DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  27Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pre-
goeira, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO 35/2022, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Meio de Cultura (base)- para atender as necessida-
des deste LACEN-PA
DATA DA ABERTURA: 28/11/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sí-
tio: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
be (mural de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoeira
-LACEN-PA

Protocolo: 875847

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 778/2022 – 10/11/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 08 meias diárias ao Servidor (es):
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 08 meias
diárias (deslocamento)
85955256/2 / DANIELE MELO SARDINHA (Enfermeira) / 08 meias diárias
(deslocamento)
57192316/1 / EDICELMA GÓES DA COSTA (Enfermeira) / 08 meias diárias
(deslocamento)
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / 08 meias
diárias (deslocamento)
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) 08 meias diárias
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: realizar busca ativa   de doenças Exantemáticas das Paralisias
Flácidas e Agudas (PFA), nos referidos municípios, no período de 21 a 25 e
28 a 30/11/2022, em deslocamento. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 875898

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 893DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) PATRICIA BATISTA CARDOSO FER-
REIRA, Matrícula 55587846-1, Cargo ODONTOLOGO, com lotação no (a)
CS MARCO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 01.03.2010 A 28.02.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 A 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 11.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 875803
PORTARIA Nº. 892 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei
nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAIMUNDO JORGE BARBOSA,
Matrícula 729450-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, com lotação no (a) CS
MARCO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 13.06.2009 A 12.06.2012.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 A 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 11.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 875792

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 620 DE 01 DE DEZEMBRO 2022
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas através da Portaria 144 – CCG, de 06 de fevereiro de
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94,
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado
ampla defesa;
RESOLVE realizar a substituição do membro Presidente LUIS MAURO DE
SOUZA PANTOJA MAT 57195461/2 passando a ser membro, e nomear
nova presidente ROSA LIGIA TEIXEIRA DA SILVA MAT 6061419/2, com
alteração referente a PORTARIA Nº 930 de 21 Outubro 2021, protocolo
720328/2022.
I – Designar a Comissão Permanente de Sindicância do 2º CRS/
SESPA de Santa Izabel, para apurar os fatos contidos no processo
2022/419139 no prazo de trinta dias (30) sendo os membros da comissão;
presidente ROSALIGIA TEIXEIRA DA SILVA mat 6061419/2 LUIS MAURO
DE SOUZA PANTOJA mat 57195461/2   membro  e secretaria JACILEIDE
FARIAS DE SOUSA MOREIRA  mat 5392787/2, nomeados e com alteração
de membro através da   Portaria 620/2022 de 01 de dezembro 2022, a
contar da publicação desta, para a conclusão da Sindicância Administrativa,
instituída pela PORTARIA Nº 930, de 21 de outubro 2021, publicado no
D.O.E 34.746 de 25.10.2021, com fundamentação legal no art. 201,
parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 01 DE DEZEMBRO 2022
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 874942
PORTARIA Nº 621 DE 01 DE DEZEMBRO 2022

O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas através da Portaria 144 – CCG, de 06 de fevereiro de
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94,
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado
ampla defesa;
CONSIDERANDO, a manifestação nº 506/2021 da consultoria jurídica da
SESPA, do processo nº 419139/2022; CONSIDERANDO, os termos da POR-
TARIA 930/2021, de 21 de outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.746,
de 25/10/2021, que constitui a Comissão Permanente de Sindicância do 2º
Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/2º
CRS Central/SESPA nos termos da CI nº 101/2022 da CPS/2º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Designar a Comissão Permanente de Sindicância do 2º CRS/
SESPA de Santa Izabel, para apurar os fatos contidos no processo
2021/848788 no prazo de trinta dias (30) sendo os membros da comissão;
presidente ROSALIGIA TEIXEIRA DA SILVA mat 6061419/2 LUIS MAURO
DE SOUZA PANTOJA mat 57195461/2   membro  e secretaria JACILEIDE
FARIAS DE SOUSA MOREIRA   mat 5392787/2, nomeados através das
Portarias 930/21 de 21 outubro 2021 com alteração de membro e Portaria
620/2022 de 01 de dezembro 2022, a contar da publicação desta, para a
conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 930,
de 21 de outubro 2021, publicado no D.O.E 34.746 de 25.10.2021, com
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 01 DE DEZEMBRO 2022
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 874986